
segunda-feira, 14 de seTeMBrO de 20096
Diário OficialExecutivo  7

PREFEITuRA muNICIPAL DE mONTE ALEGRE (PA)
NúmERO DE PubLICAçÃO: 27638

EXTRATO DE DIsPENsA DE LICITAçÃO 7/2009-015/2009
CONTRATANTE: Município de Monte Alegre – CNPJ: 
04.838.496/0001-28; CONTRATADO: Construtora Pontes 
Ltda, CNPJ nº 03.121.930/0001-91; ObJETO: Construção de 
35 metros em concreto armado de pontes s/ o Igarapé Açú da 
Santa Helena, zona rural deste Município de acordo c/ Termo 
de Compromisso nº 082/2009 entre SETRAN/Prefeitura de 
Monte Alegre. FuNDAmENTO LEGAL: Art. 24, Inciso IV da Lei 
8.666/93; PARECER JuRIDICO Nº 166/2009; VALOR: R$-
200.000,00; 

ORDENADOR DE DESPESAS:
 Jardel Vasconcelos Carmo 

 Prefeito Municipal.

PREFEITuRA muNICIPAL DE IPIXuNA DO PARÁ
NúmERO DE PubLICAçÃO: 27631

CONCORRENCIA Nº 3.2009.1310001 - REPETIçÃO
AVIsO DE EDITAL DE LICITAçÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura munici-
pal de Ipixuna do Pará torna público que fará realizar Licitação 
na modalidade CONCORRENCIA tipo menor preço unitário, para 
aquisição de Gasolina Comum, Óleo Diesel e Óleos Lubrifican-
tes, p/ abastecimento dos veículos e equipamentos da Prefeitura 
dentro da sede do município de Ipixuna do Pará. A Concor-
rência será aberta na sede da Prefeitura, localizada na Trav. Cris-
tóvão Colombo nº 100, Centro, às 15:00 hs do dia 13/10/2009. 
O EDITAL poderá ser retirado mediante o pagamento da taxa de 
R$ 100,00 (cem reais) e estará à disposição no endereço acima 
referido até o dia 09/10/2009, das 08:00 às 13 horas.

Ipixuna do Pará, 11 de setembro de 2009.
JOsÉ-mAR RODRIGuEs ALCANTARA

Presidente da CPL
TOmADA DE PREçOs N° 2/2009.2809001

AVIsO DE EDITAL DE LICITAçÃO
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura muni-
cipal de Ipixuna do Pará torna público que fará realizar Lici-
tação na modalidade TOmADA DE PREçOs, tipo menor preço, 
para aquisição de um veiculo utilitário tipo Van, 16+1 assentos, 
assento individual, motor 4 cilindros, turbocoooler, potencia mí-
nima 129 CV, mínimo 2.150 cm³ (cilindradas) cambio manual, 
com 5 marchas a frente e uma ré, freios hidráulicos de duplo 
circuito, a disco nas quatro rodas, ano/modelo 2009/2010, equi-
pamento de série ar condicionado com controle de temperatu-
ra, desembaraçador de vidro traseiro, pintura metálica, vidros 
elétricos, faróis antineblina. A forma de pagamento será em 4 
parcelas mensais (1+3), A TP será aberta na sede da Prefeitura, 
localizada na Trav. Cristóvão Colombo nº 100, Centro, às 10:00 
hs do dia 28/09/2009. O EDITAL poderá ser retirado mediante 
o pagamento da taxa de R$ 100,00 (cem reais) e estará à dis-
posição no endereço acima referido até o dia 25/09/2009, das 
08:00 às 13 horas.

Ipixuna do Pará, 11 de setembro de 2009.
JOsÉ-mAR RODRIGuEs ALCANTARA

Presidente da CPL
TOmADA DE PREçOs N° 2/2009.2809002

AVIsO DE EDITAL DE LICITAçÃO
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura munici-
pal de Ipixuna do Pará torna público que fará realizar Licitação 
na modalidade TOmADA DE PREçOs, tipo menor preço, para 
aquisição de móveis escolares em madeira de lei  (carteiras, me-
sas, cadeira p/ professor, armário, quadro magnético, mesa p/ 
refeitório, jogos de educação Infantil (mesa c/ 4 cadeiras), con-
forme modelos disponíveis na Secretaria Municipal de Educação.   
A TP será aberta na sede da Prefeitura, localizada na Trav. Cris-
tóvão Colombo nº 100, Centro, às 15:00 hs do dia 28/09/2009. 
O EDITAL poderá ser retirado mediante o pagamento da taxa de 
R$ 100,00 (cem reais) e estará à disposição no endereço acima 
referido até o dia 25/09/2009, das 08:00 às 13 horas.

Ipixuna do Pará, 11 de setembro de 2009.
JOsÉ-mAR RODRIGuEs ALCANTARA

Presidente da CPL

PREFEITuRA muNICIPAL DE PARAGOmINAs
NúmERO DE PubLICAçÃO: 27564

1º TERmO ADITIVO - 292/09 – CONTRATO – 674/09-
Dispensável de Licitação - PmP/sR. JOsÉ ERINALDO DE 
sOusA. Obj: Loc. de um imóvel, contendo 03 salas de aula com 
01 banheiro e 01 recepção, objet. ministrar as ativ. Pedagógicas, 
Culturais e Esportivas, para 520 alunos da E.M.E.F. Santo Antônio 
– Km 12, no período de julho a dezembro/2009, localiz. na R. 
Bernardo Sayão, nº 08, Comunidade Inocêncio Oliveira, Km 12, 
Parag./PA, refer. a adequação de recurso financeiro do contrato, 
onde passará de  F.M.E para FUNDEB . Valor global: R$ 1.200,00. 
Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.

PREFEITuRA muNICIPAL DE bONITO
NúmERO DE PubLICAçÃO: 27697

 AVIsO DE LICITAçÃO – ÓRGÃO –sEmED
Pregão Presencial nº. 001/Pmb/2009; Objeto: Aquisição 
de Gêneros Alimentícios destinado ao Programa de Merenda 
Escolar da Zona Urbana e Rural:  PNAE, PNAEM, PNAEC E EJA, 
para atender a Secretaria Municipal de Educação do Município 
de Bonito. Data Abertura: 24/09/2009. Hora: 09:00 h, na 
sala da CPL sito Rua Deputado Charles Assad nº 399 - Centro 
, Edital e Informações, das 08:00 às 13:30 h, no valor R$-
50,00 (cinqüenta reais), pago através de DAM (documento de 
arrecadação municipal).Bonito (Pa), 11 de setembro de 2009. 

A Pregoeira

PREFEITuRA muNICIPAL DE bONITO.
 AVIsO DE LICITAçÃO 

 Órgão –sEmED
Pregão Presencial nº. 002/Pmb/2009; Objeto: Contratação 
de empresa(s) para prestação de serviços no transporte escolar 
dos alunos residentes na Zona Urbana e Rural do Município 
de Bonito, Conforme Convênio nº. 674/2009 - SEDUC. Data 
Abertura: 24/09/2009, Hora: 14:00 h, na sala da CPL sito Rua 
Deputado Charles Assad nº 399 - Centro, Edital e Informações, 
das 08:00 às 13:30 h,   no valor R$-50,00 (cinqüenta reais), 
pago através de DAM (documento de arrecadação municipal).

Bonito (Pa), 11 de setembro de 2009.
 A Pregoeira

PREFEITuRA muNICIPAL DE bONITO.
 AVIsO DE LICITAçÃO 

 ÓRGÃO –sms
Pregão Presencial nº. nº. 003/Pmb/2009; Objeto: 
Aquisição de Medicamentos para Farmácia Básica. , Psicotrópicos, 
Diabéticos, Hipertensão, Ambulatorial e Material Técnico 
destinados a Secretaria Municipal de Saúde Data Abertura: 
24/09/2009, Hora: 16:00 h, na sala da CPL sito Rua Deputado 
Charles Assad nº 399 - Centro, Edital e Informações, das 08:00 
às 13:30 h,   no valor R$-50,00 (cinqüenta reais), pago através 
de DAM (documento de arrecadação municipal).

Bonito (Pa), 11 de setembro de 2009.
 A Pregoeira

PREFEITuRA muNICIPAL DE PARAuAPEbAs
NúmERO DE PubLICAçÃO: 27731

EsTADO DO PARÁ
EXTRATO DE EDITAL

A PREFEITuRA muNICIPAL DE PARAuAPEbAs – PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que a data de 
realização da sessão pública para recebimento e abertura das 
propostas referente ao processo licitatório, na modalidade 
de Pregão Presencial, de nº 9/2009-008SEMAS - REPETIÇÃO, 
objetivando aquisição de materiais de expediente e didático 
para uso em oficinas dos Projetos mantidos pela SEMAS em 
Parauapebas, Estado do Pará, fica prorrogada para o dia 23/09/09 
às 14:00h na sala da CPL. Os interessados em obter o edital 
deverão se dirigir à Prefeitura Municipal/Secretaria Municipal de 
Fazenda, na Rua F, nº 244 - Quadra 80 – Lote Especial.

Parauapebas, 08 de setembro de 2.009.
Argenor sousa silva

Pregoeiro

PREFEITuRA muNICIPAL DE PARAuAPEbAs
CONCORRÊNCIA PúbLICA 001/09-  sEmOb

PROCEssO ADmINIsTRATIVO CPL – 395/2008
CLAssIFICAçÃO FINAL

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica a 
todos os interessados que da  análise da proposta e do preço 
apresentado pela proponente relativa à CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
nº 001/09- SEMOB cujo objeto é a execução dos serviços de 
recuperação de 257 Km de estradas vicinais (Palmares I, 
Palmares II e Onalicio Barros) no Município de Parauapebas, 
no Estado do Pará, esta Comissão Permanente de Licitação 
CLASSIFICOU a proponente CONSTRUTORA FLEXA LTDA, como 
vencedora do certame com valor de R$ 1.889.468,16 (Um milhão, 
oitocentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e sessenta e oito 
reais e dezesseis centavos), por ter apresentado a proposta mais 
vantajosa para a Administração.
Em 2º lugar ficou classificada a proponente VISATEC 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA com valor de R$ 
1.989.898,56 (Um milhão, novecentos e oitenta e nove mil, 
oitocentos e noventa e oito reais e cinqüenta e seis centavos).
Conforme determina a Lei 8.666/93, art. 109, inciso I, letra b, 
todas as empresas têm o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a partir 
do conhecimento desta decisão, para interporem recurso.

Parauapebas, 04 de setembro de 2.009.
Lia da Costa miranda

Comissão Permanente de Licitação
Presidente

PREFEITuRA muNICIPAL DE PARAuAPEbAs
EXTRATO DE EDITAL

A PREFEITuRA muNICIPAL DE PARAuAPEbAs – PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que a data de 
realização da sessão pública para recebimento e abertura das 
propostas referente ao processo licitatório, na modalidade 
de Pregão Presencial, de nº 9/2009-13 - SEMSA, objetivando 
aquisição de gêneros alimentícios para Hospital Municipal de 
Parauapebas, estado do Pará, fica prorrogada para o dia 28/09/09 
às 149:00h na sala da CPL. Os interessados em obter o edital 
deverão se dirigir à Prefeitura Municipal/Secretaria Municipal de 
Fazenda, na Rua F, nº 244 - Quadra 80 – Lote Especial.

Parauapebas, 09 de Setembro de 2.009.
Argenor sousa silva

Pregoeiro

PREFEITuRA muNICIPAL DE PARAuAPEbAs
EXTRATO DE EDITAL

A PREFEITuRA muNICIPAL DE PARAuAPEbAs – PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que a data de 
realização da sessão pública para recebimento e abertura das 
propostas referente ao processo licitatório, na modalidade de 
Pregão Presencial, de nº 9/2009-09 - SEMAD, objetivando o 
fornecimento de material de consumo e limpeza para atender 
as diversas secretarias desta Administração no município de 
Parauapebas, estado do Pará, fica prorrogada para o dia 18/09/09 
às 09:00h na sala da CPL. Os interessados em obter o edital 
deverão se dirigir à Prefeitura Municipal/Secretaria Municipal de 
Fazenda, na Rua F, nº 244 - Quadra 80 – Lote Especial.

Parauapebas, 09 de Setembro de 2.009.
Argenor sousa silva

Pregoeiro

PREFEITuRA muNICIPAL DE PARAuAPEbAs
AVIsO DE LICITAçÃO

PREGÃO PREsENCIAL Nº 9/2009-003 AsCOm
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às 09:00 horas do dia 08 de Outubro de 2009, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para Contratação de material de divulgação, para atender o 
Gabinete., de acordo com o que determina a legislação vigente, 
a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procediemtno licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na RUA F Nº 244 
LOTE ESPECIAL BAIRRO CIDADE NOVA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 09 de Setembro de 2009
ARGENOR sOusA sILVA

Pregoeiro(a)

PREFEITuRA muNICIPAL DE PARAuAPEbAs
AVIsO DE LICITAçÃO

Pregão Presencial nº 9/2009 -018 sEmOb.
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às 15:00 horas do dia 24 de Setembro de 
2009, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor 
preço, para Fonecimento de tampões de ferro fundido para 
serem utilizados pela SAAEP na substituição de peças danificadas 
e instalações de novos P.V (Pontos de Vista) nos sistemas de 
drenagem e esgoto na cidade de Parauapebas - PA., de acordo 
com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na 
sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS.
O procediemtno licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na RUA F Nº 244 
LOTE ESPECIAL BAIRRO CIDADE NOVA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 10 de Setembro de 2009
ARGENOR sOusA sILVA

Pregoeiro(a)

PREFEITuRA muNICIPAL DE mARAbÁ
NúmERO DE PubLICAçÃO: 27734

Extratos de Contrato. Contrato n.º 092/2009/sEVOP/
Pmm - Partes Contratantes: Prefeitura de Marabá (CNPJ: 
05.853.163/0001-30) e URBELUZ ENGENHARIA E ILUMINAÇÃO 
S/A (CNPJ: 00.587.811/0001-30) – CONCORRÊNCIA N.º 
002/2009/CPL/sEVOP – contratação de empresa de 
engenharia para a prestação dos serviços de Gerenciamento do 
Sistema de Iluminação Pública (IP) do Município de Marabá - 
Pará – Prazo de Execução: 60 meses – Valor R$ 8.772.548,40. 


